



## 2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月30日

上場会社名 カナレ電気株式会社

上場取引所 東

コード番号 5819 URL <https://www.canare.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 正敬

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務管理部長 (氏名) 小淵 敦 TEL 03-6435-6940

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 2020年9月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	4,761	△16.4	401	△29.6	424	△27.6	298	△11.1
2019年12月期第2四半期	5,695	2.4	571	△21.2	586	△19.6	336	△34.3

(注)包括利益 2020年12月期第2四半期 147百万円 (△40.8%) 2019年12月期第2四半期 248百万円 (△27.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	44.29	—
2019年12月期第2四半期	49.84	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第2四半期	14,797	13,528	91.4	2,004.40
2019年12月期	15,186	13,550	89.2	2,007.61

(参考)自己資本 2020年12月期第2四半期 13,528百万円 2019年12月期 13,550百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	23.00	—	25.00	48.00
2020年12月期	—	13.00	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	—	—	8.00	21.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,210	△19.4	635	△45.4	670	△43.7	480	△35.1	71.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期2Q	7,028,060 株	2019年12月期	7,028,060 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年12月期2Q	278,514 株	2019年12月期	278,514 株
-------------	-----------	-----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期2Q	6,749,546 株	2019年12月期2Q	6,749,546 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際はさまざまな要因の変化から、実際とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
3. 補足情報 .....	9
海外売上高 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、新型コロナウイルス感染症の影響で国内外ともに第1四半期末にかけて急速に悪化し、海外各地の封鎖措置や国内での緊急事態宣言などにより第2四半期以降世界経済は一層低迷いたしました。その後、段階的に緊急事態が解除されておりますが未だ新型コロナウイルス感染症収束の見通しは立たず、景況は下げ止まったままとなっております。

こうしたなか、当社グループは、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うと共に、ITネットワーク関連製品など新規製品の開発活動に取り組んでまいりましたが、各種イベントの先送りなどによる市場低迷や顧客訪問の制限などの営業活動の制約を受け、第2四半期に入り国内外ともに業績が大きく落ち込みました。

その結果、連結売上高は4,761百万円（前年同期比16.4%減）となりました。利益面でも経費縮減に努めておりますものの、減収を受けて営業利益401百万円（前年同期比29.6%減）、経常利益424百万円（前年同期比27.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益では、前年同期に当社において新基幹業務システム導入計画の変更に伴う減損損失を計上したため前年同期比11.1%減益の298百万円となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は、第1四半期には年度末需要を取込み、新型コロナウイルス感染症の影響を小さくできましたが、第2四半期では、緊急事態宣言などによる日本経済の低迷を受け、売上高は3,324百万円（前年同期比12.2%減）となりました。販売費及び一般管理費の縮減に努めておりますものの減収に伴い、セグメント利益は342百万円（前年同期比23.2%減）となりました。

(米国)

米国市場は、第1四半期では販促活動の成果が現れ増収となっておりますが、第2四半期以降の新型コロナウイルス感染症拡大による都市封鎖や各種イベントの先送りによる影響を受け、売上高は368百万円（前年同期比13.1%減）となりましたが、セグメント利益は販売費及び一般管理費の縮減により22百万円（前年同期比435.8%増）となりました。

(韓国)

韓国市場は低迷するなか、新型コロナウイルス感染症拡大の影響も加わり、売上高は349百万円（前年同期比18.5%減）となりました。セグメント利益は、販売費及び一般管理費を縮減しておりますものの、6百万円の損失計上となりました。

(中国)

中国市場は、第2四半期にいち早く新型コロナウイルス感染症による経済活動の制限が緩和され持ち直しの兆しが見られますが、売上高は366百万円（前年同期比39.6%減）となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い34百万円（前年同期比71.8%減）となりました。

(シンガポール)

東南アジア市場は、新型コロナウイルス感染症の影響が大きく、売上高は128百万円（前年同期比24.7%減）となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い6百万円（前年同期比53.6%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期末における財政状態につきましては、減収に伴う売掛債権の減少や生産調整に伴う有償支給材料未収入金のその他流動資産の減少などにより、資産合計は前連結会計年度末に比して389百万円減の14,797百万円となりました。負債合計につきましては、仕入調整による買掛金の減少を主因として前連結会計年度に比して367百万円減の1,268百万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による増加と期末株主配当による減少の結果、利益剰余金が増加しましたが、その他有価証券評価差額金と為替換算調整勘定の減少により、21百万円減の13,528百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響により、業績予想を算出することが困難なため、第2四半期及び通期の業績予想を未定としておりましたが、第2四半期につきましては業績予想未定のまま第2四半期決算短信の公表となりました。通期業績予想につきましては、現時点である程度の見通しを立てることとなりましたため、本日業績予想を公表しております。

本日開示の「2020年12月期通期連結予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,354,361	8,446,700
受取手形及び売掛金	1,368,284	1,172,763
商品及び製品	1,950,790	1,981,324
仕掛品	187,893	140,329
原材料及び貯蔵品	252,741	251,415
その他	411,368	234,091
貸倒引当金	△24,901	△25,539
流動資産合計	12,500,537	12,201,084
固定資産		
有形固定資産		
土地	768,525	764,243
その他	2,870,174	2,865,392
減価償却累計額	△2,161,047	△2,215,512
有形固定資産合計	1,477,652	1,414,122
無形固定資産	19,499	21,203
投資その他の資産	1,189,210	1,161,053
固定資産合計	2,686,361	2,596,379
資産合計	15,186,899	14,797,463
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	546,948	334,604
未払法人税等	164,247	146,751
賞与引当金	78,721	84,737
役員賞与引当金	28,128	7,246
その他	683,174	597,905
流動負債合計	1,501,221	1,171,244
固定負債		
製品保証引当金	24,242	28,926
役員退職慰労引当金	68,932	34,836
退職給付に係る負債	8,851	9,419
その他	33,200	24,246
固定負債合計	135,226	97,429
負債合計	1,636,447	1,268,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	11,716,952	11,847,118
自己株式	△335,601	△335,601
株主資本合計	13,604,104	13,734,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,045	4,274
繰延ヘッジ損益	△42	127
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	251,395	161,168
その他の包括利益累計額合計	△53,653	△205,480
純資産合計	13,550,451	13,528,790
負債純資産合計	15,186,899	14,797,463

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,695,636	4,761,338
売上原価	3,406,532	2,836,776
売上総利益	2,289,104	1,924,562
販売費及び一般管理費	1,717,852	1,522,686
営業利益	571,251	401,876
営業外収益		
受取利息	8,133	6,249
受取配当金	5,549	9,305
不動産賃貸料	2,525	2,124
為替差益	—	1,779
投資事業組合運用益	1,808	4,256
固定資産売却益	16	10
その他	3,664	7,794
営業外収益合計	21,697	31,520
営業外費用		
支払利息	861	573
不動産賃貸原価	1,423	1,246
為替差損	1,635	—
投資事業組合運用損	1,201	5,544
固定資産売却損	21	—
固定資産除却損	204	308
その他	1,090	910
営業外費用合計	6,438	8,583
経常利益	586,511	424,813
特別損失		
減損損失	82,270	—
特別損失合計	82,270	—
税金等調整前四半期純利益	504,240	424,813
法人税、住民税及び事業税	189,078	139,705
法人税等調整額	△21,244	△13,797
法人税等合計	167,833	125,908
四半期純利益	336,406	298,905
親会社株主に帰属する四半期純利益	336,406	298,905

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	336,406	298,905
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,176	△61,770
繰延ヘッジ損益	△133	170
為替換算調整勘定	△96,943	△90,226
その他の包括利益合計	△87,900	△151,827
四半期包括利益	248,506	147,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	248,506	147,077
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	3,786,397	424,015	428,721	607,989	54,249
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,254,972	1,659	—	545,608	—
計	5,041,369	425,675	428,721	1,153,598	54,249
セグメント利益又は損失(△)	445,642	4,253	4,128	123,827	2,513

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	170,113	5,471,486	224,150	5,695,636
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,802,240	—	1,802,240
計	170,113	7,273,726	224,150	7,497,877
セグメント利益又は損失(△)	13,494	593,860	△6,061	587,798

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	593,860
「その他」の区分の利益	△6,061
セグメント間取引消去	69
棚卸資産の調整額	△26,807
その他の調整額	10,191
四半期連結損益計算書の営業利益	571,251

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	3,324,721	368,268	349,334	366,929	33,655
セグメント間の内部売上高 又は振替高	881,964	461	—	349,685	—
計	4,206,685	368,729	349,334	716,614	33,655
セグメント利益又は損失(△)	342,414	22,788	△6,513	34,957	△2,051

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	128,118	4,571,027	190,310	4,761,338
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,232,110	—	1,232,110
計	128,118	5,803,138	190,310	5,993,449
セグメント利益又は損失(△)	6,257	397,854	△3,455	394,398

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	397,854
「その他」の区分の利益	△3,455
セグメント間取引消去	187
棚卸資産の調整額	△1,741
その他の調整額	9,032
四半期連結損益計算書の営業利益	401,876

## 3. 補足情報

## 海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	424,015	1,351,623	271,833	2,047,472
連結売上高(千円)	—	—	—	5,695,636
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.4	23.7	4.8	35.9

当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	368,268	920,830	253,417	1,542,516
連結売上高(千円)	—	—	—	4,761,338
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.7	19.3	5.3	32.4

(注) 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。